
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 77 – 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
PORTARIA Nº 33, DE 14 DE JUNHO DE 2024. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor efetivo por motivo de 
aposentadoria.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e XIX do 
Art. 69 da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar por motivo de aposentadoria a Servidora 
Pública Municipal a Sra. SILVANA ROSA BASTOS DA SILVA, 
Matrícula n° 1003020, do cargo de provimento efetivo AGENTE 
ADMINISTRATIVO VI/Assistente da Administração, a partir de 14 
de junho de 2024. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se.         
Bandeira do Sul/MG, 14 de junho de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 32, DE 14 DE JUNHO DE 2024. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor efetivo a pedido do 
mesmo.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e XIX do 
Art. 69 da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar a pedido o (a) Servidor (a) Público Municipal o 
(a) Sr. (a) JEFFERSON APARECIDO DOS SANTOS SILVA, 
Matrícula: 1008437 do cargo de provimento efetivo AGENTE DE 
SERVIÇOS II/OPERARIO, a partir de 31 de maio de 2024. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31de MAIO de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 14 de junho de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE 1° TERMO DE APOSTILAMENTO  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2024 
DISPENSA N° 003/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA 
DO SUL 
CONTRATADO: GERALDO ALAIR PEREIRA - ME 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo a inclusão de 
dotação orçamentária para fazer frente a despesa do Contrato n° 
011/2024, originário do Processo Licitatório nº 015/2024, 
Dispensa n° 003/2024, que versa sobre a Prestação de serviços 
com fornecimento de material necessário para a confecção de 
móveis planejados destinados à ESF "São Francisco de Assis”. 
DA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exclui-se 
do contrato original a dotação orçamentária informada e 
acrescenta-se no contrato original a seguinte dotação 
orçamentária, conforme o orçamento vigente: Ficha 653 
Dotação: 0205.10.301.0005.1.007-44.90.52.00 Fonte: 1.710 
Saldo: R$ 20.733,00. 
DATA DE ASSINATURA: 13 de maio 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2024 

ADESÃO Nº 005/2024 
 O MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
18.175.794/0001-90, representado pelo seu Prefeito Municipal, 
Sr. EDERVAN LEANDRO DE FREITAS, torna público a Adesão 
à Ata de Registro de Preços nº 70/2024 do Estado de Minas 
Gerais através da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, referente ao Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 280/2023, para a Compra Estadual de Tiras Reagentes de 
Glicemia e Aparelhos Glicosímetros, do qual o município de 
Bandeira do Sul do estado de Minas Gerais participa da Compra 
Estadual como órgão participante, firmada com a Empresa 
CROMO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS 
ODONTO-MÉDICO HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº 30.584.194/0004-23. 
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 13 de junho de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 77 – 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul/MG torna 
pública a 
SUSPENSÃO do Processo Licitatório n° 024/2024 - Pregão 
Eletrônico n° 008/2024, 
que tem por finalidade o Registro de preços para futuras 
aquisições de materiais de 
construção civil, ferragens, ferramentas e equipamentos. 
Motivo: Decorre da 
necessidade de adequação da numeração dos itens inseridos na 
plataforma BLL – Bolsa 
de Licitações e Leilões e do Edital. Após a readequação o aviso 
de licitação será 
republicado com uma nova data para abertura do certame. Mais 
informações na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, Estado de 
Minas Gerais, Rua 
Dr. Afonso Dias de Araújo, n° 305, centro, CEP 37740-000, 
Telefone (35) 3742-1300 
das 11:00 às 17:00 horas e pelo e-mail 
administrativo@bandeiradosul.mg.gov.br. 

ROSIANE DA SILVA ROSA MELO 
Pregoeira 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2024 

DISPENSA Nº 006/2024 
CONTRATANTE: Serviços de Água, Esgoto e Limpeza Púbica 
de BANDEIRA DO SUL. 
CONTRATADA: Supermercado JL. 
OBJETO:  Aquisição de Pó de Café, Açúcar e Copo 
Descartável, para manutenção do café dos colaboradores da 
Autarquia (SAELP) desta Cidade de Bandeira do Sul/MG. 
VALOR:  Valor de R$ 3.871,25 (três mil, oitocentos e setenta e 
um reais e vinte e cinco centavos). 
Dotação: 1 03 60 2.070 3.3.90.30.00.00.00.00 1501 – Material 
de Consumo – Saldo Total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DO PRAZO:   Vigência pelo prazo de 12 meses, a contar da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante 
assinatura de termo aditivo de prazo conforme determina a Lei 
14.133/2021, em seu artigo 156.  
ASSINATURA: 14/06/2024. 
LEANDRO PEREIRA MUNIZ    MARIA APARECIDA DE ASSIS 
           Diretor Geral                          Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E LIMPEZA PÚBLICA 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2024-06-14T15:57:09-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




